Inciso VI da Constituição Federal. Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona 
a seguinte Lei:

Art. Io. Por força do que estabelece o Inciso VI do artigo 29 da 
Constituição Federal, ficam os subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de Diamantino, 
fixados em R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).

§ Io - Não prejudicarão o pagamento dos subsídios aos 
Vereadores presentes, a não realização de sessão por falta de “quorum ” e a ausência de 
matérias a serem discutidas e votadas.

§ 2o - No recesso parlamentar os subsídios serão pagos de forma

[...]

vereador corresponderá a 30% (trinta por cento) do subsídio dos Deputados Estaduais. 
Conforme a Lei Estadual n° 12.011/2023, o valor fixado, a título de subsídio, a partir de 
fevereiro de 2024, para os Deputados Estaduais do Estado de Mato Grosso é de R$33.006,39 
(trinta e três mil e seis reais e trinta e nove centavos), razão pela qual esta Comissão optou por 
fixar o valor dos subsídios dos Vereadores em R$9.900,00 (nove mil e novecentos reais).

É oportuno mencionar que em anexo ao projeto está a estimativa do impacto 
financeiro-orçamentário e a declaração de compatibilidade.

Feitas as necessárias justificativas, esta Comissão coloca o presente Projeto de Lei 
ao crivo deste Parlamento para que seja devidamente discutido e votado.